— 1 —

广西壮族自治区环境保护厅办公室

桂环办函〔2014〕169 号

环境保护厅办公室关于
广西环境好新闻评选结果的通报

各有关单位：

2013 年度广西环境好新闻评选工作已圆满结束。此次评选

活动共收到参评稿件 105 件。其中，文字类 55 件，广播电视类

50 件。经专业评委认真评审，评出一等奖作品 4 件，二等奖作

品 8 件，三等奖作品 20 件，优秀奖作品 20 件。现将评选结果

予以通报（见附件）。

附件：2013 年度广西环境好新闻获奖作品目录

广西壮族自治区环境保护厅办公室

2014 年 6 月 18日

（信息是否公开：主动公开）

— 2 —

附件

2013 年度广西环境好新闻获奖作品目录

一等奖（4件）

序号 作品题目 作者 选送单位 刊播单位

1
勇于揭短亮丑 敢于动真碰硬——自治区环保

厅真刀真枪开展批评与自我批评纪实
李新雄 许丹婷 贝为超 广西日报 广西日报

2 引来“治土草”解去“环江毒” 梁雅丽 马新萍
中国环境报驻

广西记者站
中国环境报

3 广西首次公开审查项目环评
赖秋羽 谈圳 董祖敬

唐杰 郭子华
广西电视台 广西卫视

4 巴马不能承受之重 刘国雄 畅鹤 陈霓 广西人民广播电台
广西人民广播电台

经济广播

二等奖（8件）

序号 作品题目 作者 选送单位 刊播单位

1
广西贺州铺门镇每年花 12万元发包垃圾 垃

圾围村的市场化解答
王明浩 谢振华

人民日报广西分

社
人民日报

— 3 —

2 广西:排查环境隐患“动真格不姑息” 王军伟 覃星星 新华社 新华每日电讯

3 处理农村生活垃圾 亟须完善法律制度 吴志刚 广西法治日报社 广西法治日报

4 关注南宁佛子岭路扬尘污染 肖世艳 徐庆成 罗暘 南国早报 南国早报

5
广西：实施清洁生产改造 木薯淀粉加工业柳暗

花明
林茵 唐杰 孔晓梦

广西电视台驻环

境保护厅记者站

广西电视台

广西新闻

6
“臭粪”育“甜李”——凌云县陇浩村产业链

上走出清洁之路
李可 宁春燕 广西人民广播电台

广西人民广播电台

经济广播

7 谁污染了竹排冲 罗妍 吕新新 南宁人民广播电台
FM 101.4新闻综合

广播

8 玉林：给生猪搬家 为生态让路 赵必强 刘文杰 玉林电视台 玉林电视台

三等奖（20件）

序号 作品题目 作者 选送单位 刊播单位

1 贺江污染系列报道 王明浩 庞革平
人民日报

广西分社
人民日报

2 北海：“垃圾围滩”的尴尬 翁晔 钟群 程群 新华社广西分社 新华社通稿

3
美丽乡村 绽放新颜——来自广西农村环境

整治的报告
梁雅丽 韦建华

中国环境报驻

广西记者站
中国环境报

— 4 —

4
同饮一江水 共护一江清

粤桂联手探寻九洲江跨界水污染防治良方
昌苗苗

中国环境报驻

广西记者站
中国环境报

5 千亩水草美 迎得鹭归来 韦夏妮
中国环境报驻

广西记者站
中国环境报

6 刘老和他的 4副“治污对联” 陈新援 南国今报 南国今报

7
如何冲出垃圾臭水的包围圈？——本报记

者深入调查提出“三问”告诉大家一条真实

的竹鹅溪

唐峰林 柳州日报社 柳州日报社

8 “炼化”“诚德”抱了亿元金娃娃 扶建邦 北海日报社 北海日报

9 万亩防护林映绿那板库区山水 侯东光 覃丽园 防城港日报社 防城港日报

10 合山致力打造“山清水秀天蓝” 肖丽艳 合山市环保局 新华网、人民网等

11
【环保世纪行·美丽广西 清洁乡村】

融水古选屯：破解农村污水之困
龚国盛 广西电视台 广西电视台

12
【环保世纪行·美丽广西 清洁乡村】恭城：

生态旅游的新星 清洁乡村的标杆
李晴 肖铮 郭子华 广西电视台 广西电视台

13 广西首部环保地方标准今天正式施行 韦黎 陈芸 韩金秦 广西人民广播电台 广西人民广播电台

14 环保意识放心中，盈利靠后责任先行 罗赟 南宁人民广播电台
FM 101.4新闻综

广播

— 5 —

15 《环保，从我做起》 心语（覃瑛） 全怡 柳州市广播电视台
FM9910柳州交通

广播

16 《建快速公交 享低碳生活》 刘节峰 全怡 覃瑛 柳州市广播电视台 柳州交通广播

17
回首 2013·十八大一年来（九） 推进节能减

排 建设生态宜居城市
黄志坚 王少伟 柳州市广播电视台

柳州市广播电视台

新闻综合频道

18 桂林市对青狮潭水库水质实行综合治理 韦玉文
桂林人民广播电

台
桂林人民广播电台

19 四种模式破解“垃圾围村”难题 蒋甲济 龙文勤 侯呈志 兴安县广播电视局 兴安新闻

20 【我的中国梦】新胜屯的生态旅游梦 陈全斌 陈提 龚雪丽 崇左市电视台 崇左市电视台

优秀奖（20件）

序号 作品题目 作者 选送单位 刊播单位

1
陈章良：争取将广西西江流域列入中央生态

补偿机制试点范围
刘晓莉 新华社广西分社 新华社

2
知耻后勇 贺江重生 广西贺州以贺江水污

染事件为鉴，全面排查整治污染乱象
梁雅丽

中国环境报驻

广西记者站
中国环境报

3 扶贫书记的致富梦 梁雅丽 韦建华
中国环境报驻

广西记者站
中国环境报

4 广西脱贫致富与生态工程相互促进 昌苗苗 中国环境报驻 中国环境报

— 6 —

农民尝到甜头 自然更有劲头 广西记者站

5 防城港构筑北部湾生态屏障 韦夏妮
中国环境报驻

广西记者站
中国环境报

6 公众代表受邀“挑刺” 潘登 韦夏妮 谢曼妮
中国环境报驻

广西记者站
中国环境报

7 我区21个乡镇成为“国家级生态乡镇” 李新雄 孔晓梦
广西电视台驻环

境保护厅记者站
广西日报

8
“今天垃圾分一分 明天环境美十分”——

宾阳县农村环境整治示范项目

长效机制出成效

李新雄 唐杰 广西日报 广西日报

9 生态立区 让八桂在绿色中崛起 黄世钊 广西法治日报社 广西法治日报

10
生态环境改善了 农民群众得益多 北海红

树林面积十年增长32.9% （主）
刘玉珠 北海日报社 北海日报

11 打包垃圾美了谁 侯东光 防城港日报社 防城港日报

12 合山市环保局开展环保公众开放日活动 肖丽艳 合山市环保局 广西新闻网

13
绿色崛起：北海红树林角逐中国

“十大魅力湿地”
唐 佳 广西人民广播电台

广西人民广播电台

新闻综合广播

14 要开发更要环保，“坡纳村模式”的启示 刘国雄 丁惠 梁婷 广西人民广播电台
广西人民广播电台

新闻综合广播

— 7 —

15
我的中国梦 环保梦：建设生态柳州

打造宜居城市
吴玲芳 赵培 柳州市广播电视台

柳州市广播电视台

新闻综合频道

16
力争年内建设30个生态村 加速建设

自治区生态市
黄志坚 王少伟 柳州市广播电视台

柳州市广播电视台

新闻综合频道

17
直面新华网曝光 柳南区迅速采取措施

两家违规排污企业面临关停
黄志坚 王少伟 柳州市广播电视台

柳州市广播电视台

新闻综合频道

18 兴安：产业增收富瑶胞 永葆漓江水长清 蒋甲济 尹秋璇 兴安县广播电视局 兴安新闻

19 崇左：打造清洁乡村 建设美丽家园 陈全斌 陈提 黄媛 崇左市电视台 崇左市电视台

20 龙州：“人工湿地”驻家门 污水出门化清波 陈全斌 周欣 陆易斯 崇左市电视台 崇左市电视台